De YHVIXOCHITL, seu flore pennas avium referente.
Cap. LXXVII.

ARBOR est magna *Rhuixochitl*, folijs oblongis, incurvis, quis per interualla prodeuntibus, ac illis *Pinahuitzli* non dissimili- bus, flore rubeo, pennis avium simili, vnde nomen. Sunt & alia huius *Rhuixochitl* II. arboris genera, quorum alterum flores fert candentes, alterum vero albescen- tes ex viridi, cætera similia. Aiunt Indi, cum, qui ferat secum eius arboris ra- mum, gratum fieri & amabilem cunctis cum quibus inierit consuetudinem, gratiamq. apud Heroes, ac Reges auctupari, obtinereq. quidquid petierit ab eis. quod ad temperiem spectat, folia frigida & adstringentia sunt. febres

I extin-

extinguunt, inhibentque fluxus, floret vere primo, ac calidis humidisque locis prouenit.

De TIZIPERE QVA Lauro Michuacanensi. Cap. LXXVIII.

ARBOR est *Tiziperequa* Persico paulò maior, modicam effundens vim bram, folijs Limonis, crassioribus ac minoribus, odoratioribus, ac gustu magis iucundis quam sint laurina; semine Coriandro simili, sed paulò maiore, primo viridi, ac denum nigro. Arbor est fortassis in Lauri species referenda. Nascitur in frigidis *Tancitari* prouincia *Michuacanensis*, adeoque in ipsius cœnobij viridario. Folia epota ex aqua duarum drachmarum pondere diarrheas sustinunt, illata verò dolores tollunt, tussiq. dicuntur mederi seu ipsa per se sumuntur, sive carnis incocta iure epoto, ferunt opem, sunt enim calida ordine tertio, & impense adstringentia.

De TETLATIA, seu vrenti arbore. Cap. LXXIX.

Phanerodendron
Phanerodendron
F. M. E.

TETLATIA arbor, ab Haitinis *Guao* dicta, est arbor magna, folijs mali Médice, fuluis, hirsutisque, & minimè deciduis, pinguis, molibus, & è viridi in squolidum colorem tendentibus, insignibusq. interuenijs multis, luteis aut flammeis, fructu virenti, Vnedonis forma, & magnitudine. Lac vrentis est naturæ, que fit velumentum ad eam arborem sese confirantibus, atque scalpentibus suani pili, aut si eidem accubant. quin homines aliaue animalia sub illius umbra somnum captantia, incident in pilorum defluuium. lac attacta membra exulcerat, tanta est vis huius Mali, quodq. magis mirere, cortex huius arboris frigidus est, & siccus, nulliusve caloris. & ius decocti eius non modo crita noxam villam epotatur, sed articulorum soluit dolores, & medetur scabiei bibitum aut illitum, ac diarrheas, vt quidam Indi medici assertunt, coérget. quin lac prædictum, lepram, ophiasim, impetiginem, cæterasq. cutis infectiones, si prudenter adhibeatur, exiccat, ulceraq. insanabila curat. Sunt qui affirment, corticem duarum drachmarum pondere redactum in puluerem, ac deuoratum, aluum laxare. quod qui fieri posse non est facile iudicare si diarrheas cohiberet, nisi compresione quadam vacuet, aut omnino exucus adstringat. Nascitur in frigidis montosisq. locis *Tepoztlan*, & calidiora non refugit.

Vix Nerium forte Apocyno congener.

De TLATZCAN. Cupresso fusa. Cap. LXXX.

VOCA NT Mexicanii *Tlatzcan*, seu materiam fragilem, & vitream, eam arborem, quam Latini antiquiores, & inter eos Plinius, *Cupressum fusum* vocare consueuerunt. hanc ergo insignem arbo rem memoratam à gravissimis auctoribus à nullo autem quem nouerim in nostro orbe visam,

describendam statui, tum qua dictum est ratione, tum quod apud hanc nouam Hispaniam, cuius plantas pericitamur, & describimus, est valde familiaris, & frequens quibusq. locis; sed præcipue temperatis, & ad frigus attinentibus seritur viuрадice. Seminavit has arbores, & diligenter curauit excolendas, habendasq. in delicis *Cuitla Hoatzin Izapalape* Regulus. Ergo eadem ei forma, quæ vulgari Cupresso inest, sed patulis ramis, & diffusis ad latera, & ad inferiora pene prospexitibus, unde nomen. eadem etiam natura, sed materies odoratior, neque intelliniſ inutilior operibus. Amat montium cacumina, & acciuia corundem loca, iugaque, & excelsos colles, iucunda prospectus amoenitate exornat. fructum fert toto anno vulgaris Cupressi, sed parvum, & Ponticis nucibus, quas auellanæ quoque vocant, parem. ius decocti bhibitum rigores febrium sedat; ac febres ipsas puluis ex aqua epotus. ceteri verò usus & facultates, sunt quæ cæterarum congenerum arborum.

Thuya sive arboris vite descriptionem habes tum apud Clusum tum apud alios
autores.

De XVMATL, seu Sambuco. Cap. LXXXI.

SAMBVCVS nostras, est *Xumatl* vocata Mexicanis, quæ à Michuacanensisbus *Cumempta* appellatur, arborisq. mediocrem assequitur magnitudinem. cuius folia applicata, aiunt capitis dolorem, à cauſa calida ortum, tollere. fronti verò & naribus, sanguinis fluxum retinere. deuoratam mederi accessionibus, quæ tertio quoque die, quartoq. repetere solent, vacuato fomite morbi per superna, atque inferna. tufam verò, atque admotam afferto loco, dolores ortos à lue Gallica curare, & enixarum mederi torminibus. aiuntq. aquam colatam in quam eius radices iniecta sint, purgare corpus, atque ita diarrheas sistere, & extinguere febres, & alios ventris, stomachiq. solvere morbos, succumq. infusum extergere inrestina.

De PAPATA. Cap. LXXXII.

ARBOR est *Papaya* mediocris magitudinis, folijs magnis fculneis, multis cuspidibus insignibus, fructu oblongo magnoq., gustu quibusdam grati, sed parum commendari nutrimenti, hic lacte manat antequam murescat, impetigini, ac lichenibus viti, succoq. qui iam maturi dolorem ventris sedet. Nascitur ea arbor apud Haitinam Insulam, vbi est longè frequentior. et si eam offenderim quoque apud *Tauhpecenses*, vbi eam curauimus describendam, atque depingendam.

De ACAPATLIS.

Cap. LXXXIII.

ARBUSCULA est Acapalis, hominis altitudine, radice firmata, surculosa, vnde stipes insurgit cauus, laevis, & quadratus, foliis Raphani ornatus, sed crenatis per ambitum, ferre, aut vocatae Dentariae in modum. Florem album, ac fructum nullum afferit. Sapor est amarus, incundus odor, ac vis calefaciens. folia tusa & applicata, lie nem absunt, & eius dolorem sedant. Nascitur apud Panzenenses, ubi etiam vocatur à quibusdam Quan becapalli.

ARBORUM de RIBOR de
quibus superius iam abunde actum est, Na
tura ipsa, que per gradus quasi quodam, in admirabili sua re
rum creatarum omnium scala ascendit & descendit, docet
frutices debere reponi. sub quibus exmixta, sive suffrutices, &
sub his demum herba collocantur. Quid enim magis arbori vi
cinius quam ipse frutex? qui inter lignosas stirpes, altitudine
& crassitudine plane mediocris, ut arbori humiliiter & liben
ter se submittit, sic de inferioribus sibi speciebus, omnium calculo facile triumphat,
& quemadmodum caudicu[m] multiplicitate ab arborum ille simplicitate discrepat, sic
horum stolonumq[ue] luxuria per abscissionem arte factam coercita, in arborum facile
transcedit, cum ipso presentim perennitas vita suffragetur. Quare minimè mirum
est si Author nosler post arbore, statim in hac terria parte ad frutices adeo ipsis vici
nos, & suffrutices simul descendere voluerit. Illud magis mirum videri alicui pos
set, quod licet ab ipsis, fruticum series satis exacte suis circumscribatur limitibus, cre
morum, tamen sive suffruticum tractatio, satis multas herbas ex insimo genere, non
sine specierum diuisione notabilis, includere simul videatur: nisi hoc ipsum Authorem
excusat, crenatum ita ambigere inter fruticem & herbam, ut aliquando ad hanc ma
gis, aliquando ad illum potius accedere competratur.

RERVM MEDICARVM NOVAE HISPANIAE NARDI ANTONII RECCHI Liber Quartus.

FRVTICES ATQVE SVFFRVTICES EXPOSIT.

IOANNIS TERENTII LYNCEI PRAEFATIO.

O S T arbores, de quibus superius iam abunde actum est, Na
tura ipsa, que per gradus quasi quodam, in admirabili sua re
rum creatarum omnium scala ascendit & descendit, docet
frutices debere reponi. sub quibus exmixta, sive suffrutices, &
sub his demum herba collocantur. Quid enim magis arbori vi
cinius quam ipse frutex? qui inter lignosas stirpes, altitudine
& crassitudine plane mediocris, ut arbori humiliiter & liben
ter se submittit, sic de inferioribus sibi speciebus, omnium calculo facile triumphat,
& quemadmodum caudicu[m] multiplicitate ab arborum ille simplicitate discrepat, sic
horum stolonumq[ue] luxuria per abscissionem arte factam coercita, in arborum facile
transcedit, cum ipso presentim perennitas vita suffragetur. Quare minimè mirum
est si Author nosler post arbore, statim in hac terria parte ad frutices adeo ipsis vici
nos, & suffrutices simul descendere voluerit. Illud magis mirum videri alicui pos
set, quod licet ab ipsis, fruticum series satis exacte suis circumscribatur limitibus, cre
morum, tamen sive suffruticum tractatio, satis multas herbas ex insimo genere, non
sine specierum diuisione notabilis, includere simul videatur: nisi hoc ipsum Authorem
excusat, crenatum ita ambigere inter fruticem & herbam, ut aliquando ad hanc ma
gis, aliquando ad illum potius accedere competratur.